
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 四川荆首门业有限公司钢铜门制造项目

建设单位（盖章）： 四川荆首门业有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 四川荆首门业有限公司钢铜门制造项目

项目代码 2407-511726-99-02-519613

建设单位联系人 张* 联系方式 180 **** 2131

建设地点 四川省达州市高新区斌朗乡蔡坪村五组

地理坐标 经度：107度 29分 6.350秒；纬度：31度 09分 15.100秒

国民经济行业类

别
C3312 金属门窗制造
[...]
颗粒物
1次/半年

VOCs、二甲苯执行《四川省固定污染

源大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）中相应标准；颗

粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相关标准

表 4-7 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

上风向 1个，

下风向 3个
VOCs、二甲苯、

颗粒物
1次/半年

VOCs、二甲苯执行《四川省固定污染

源大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）中相应标准；颗

粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织标准

（5）环境影响结论

本项目环境影响结论可行。区域为空气质量达标区，项目周边 500m范围内环

境保护目标分布在厂界东侧、东南侧；本项目营运期产生的废气治理措施如下，项

目喷漆烤漆环节产生的废气：颗粒物、VOCs、二甲苯经“水帘+初效过滤器+二级

活性炭吸附装置”处理后 15m排气筒（DA002）排放。采取上述治理措施后，运营

期废气可实现达标排放，对区域大气环境影响较小。

2、废水

（1）产排污环节、类别、污染物种类、产生量核算

①生活污水

本项目新增员工人数为 3人，根据《四川省用水定额》（川府函〔2021〕8号）

制定的用水标准，用水量按 100L/人 ·d 计，则本项目生活用水量为 0.300m3/d



66

（90m3/a）。生活污水产生系数取 0.85，则生活污水产生量约 0.255m3/d。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“生活源产排

污核算方法和系数手册”，主要污染物浓度 COD：325mg/L、BOD5：140mg/L、SS：

200mg/L、NH3-N：37.7mg/L、TP：4.28mg/L，则生活污水产生源强见下表：

表 4-8 生活污水产排污环节、类别、污染物种类、产生量

废水产污

环节
废水类别

废水量

（m3/d）
污染物种类

污染物产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

办公人员 生活污水 0.255

COD 325 0.0249

BOD5 140 0.0107

SS 200 0.0153

NH3-N 37.7 0.0029

TP 4.28 0.0003

②生产废水

项目生产用水为喷淋废水、光亮膏池废水、防变色池废水、抗氧化池废水、清

洗用水等；喷淋废水经吸附水池处理后循环使用，不外排；光亮膏池、防变色池、

抗氧化池废水经中和沉淀池沉淀后循环使用，不外排；本项目仅清洗废水需外排

（0.154t/d），产生源强见下表：

表 4-9 生产废水产排污环节、类别、污染物种类、产生量

废水产污

环节
废水类别

废水量

（m3/d）
污染物种类

污染物产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

一次、二

次清洗工

序

清洗废水 0.154

COD 400 0.0370

BOD5 160 0.0148

SS 200 0.0185

NH3-N 35 0.0032

TP 2 0.0002

（2）治理设施、排放方式、排放口基本信息

①治理措施

生活污水依托达州市孟昶工程机械有限责任公司办公楼化粪池预处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经园区污水管网排入现状葛洲坝水务

（达州）有限公司污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入州河；待规划区西南部葛洲坝污水处理厂建



67

设完成后，生活污水排入规划区西南部葛洲坝污水处理厂处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入州河。项目生产用水为喷

淋废水、光亮膏池废水、防变色池废水、抗氧化池废水、清洗用水等；喷淋废水经

吸附水池处理后循环使用，不外排；光亮膏池、防变色池、抗氧化池废水经中和沉

淀池沉淀后循环使用，不外排；清洗废水经中和沉淀池处理后同生活污水一同进入

化粪池处理后排入污水管网。

②废水治理设施、排放口基本信息表

本项目废水治理设施、排放口基本信息见下表：

表 4-10 废水治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向名称
处理能力

（t/d）
治理

工艺

是否为可

行性技术

生活污水/
清洗废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP

化粪池 60 厌氧处理 是 间接排放 园区管网

表 4-11 废水排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放去向 排放规律

经度 纬度

TW001
园区废

水总排

放口

107.485645 31.155077 168.9

葛洲坝水务（达

州）有限公司污

水处理厂（现

状）

间断

排放

TW001
园区废

水总排

放口

107.485645 31.155077 168.9
葛洲坝污水处

理厂（远期）

间断

排放

（3）污染物排放信息

本项目废水污染物排放量见下表。

表 4-12 本项目废水污染物排放信息表

废水性质
废水量

(m3/a)
COD BOD5 NH3-N TP SS

经化粪池处

理前

浓度(mg/L)
168.9

366.03 150.94 36.22 3.03 200

产生量(t/a) 0.0618 0.0255 0.0061 0.0005 0.0338

经化粪池处

理后

浓度(mg/L)
168.9

300 120 30 3.5 70

排放量(t/a) 0.0507 0.0203 0.0051 0.0006 0.0118

经污水处理 浓度(mg/L) 168.9 50 10 10 5 10



68

厂处理后 排放量(t/a) 0.0084 0.0017 0.0017 0.0008 0.0017

《污水综合排放标准》GB8978-1996三级

标准
500 300 45 8 400

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标
50 10 5 1 10

（4）废水治理措施可行性分析

①化粪池可行性分析

本项目生活污水及清洗废水依托达州市孟昶工程机械有限责任公司办公楼化粪

池预处理设施，该化粪池仅收集达州市孟昶工程机械有限责任公司厂房内的生活污

水，化粪池容积 30m3，化粪池预处理停留时间为 12h，日处理能力为 60m3，目前处

理量为 21.2m3 /d，剩余处理能力为 38.8m3 /d，本项目废水排放量为 0.563m3/d（更

换清洗废水时，最大量为 3.027m3/d），化粪池预处理有余量且运行正常，依托可行。

②葛洲坝水务（达州）有限公司污水处理厂纳管及处理可行性分析

葛洲坝水务（达州）有限公司污水处理厂位于经开区西南部熊家村 1 社，占地

面积 30384m2。设计处理能力 5 万 m3/d ，分期建设。一期主要生产装置、生化处

理及设备按 1 万 m3/d 规模安装，土建按 2 万 m3/d 建设，污水处理工艺采用“高效

中和沉淀池+曝气生物滤池（BAF）+活性砂过滤”，消毒方式采用紫外线消毒，并

预留远期中水回用时采用二氧化氯消毒的补氯措施。现状葛洲坝水务（达州）有限

公司污水处理厂承担经开区各企业自行预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准或相关行业排放标准，排入园区污水管网的工业废水

和生活污水，最后将废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后，排入州河。目前，工葛洲坝水务（达州）有

限公司污水处理厂已建成一期 1万 m3/d 的处理规模，服务范围为金龙大道两侧，

七河路与金龙大道交叉口以西。本项目在其服务范围，目前项目所在区域市政污水

管网已建成完善，且葛洲坝水务（达州）有限公司污水处理厂目前一期工程尚有接

纳能力。本项目仅排放生活污水和清洗废水，不会对葛洲坝水务（达州）有限公司

污水处理厂污水管线造成冲击负荷，水质方面，主要污染物的浓度均低于标准限值

的要求，无特殊污染物。

因此，本项目生活污水依托达州市孟昶工程机械有限责任公司办公楼化粪池预

处理达标后排入园区市政污水管网，最后进入葛洲坝水务（达州）有限公司污水处



69

理厂深度处理是合理可行的。

综上分析，本项目采取的污水治理措施有效，可实现污染物达标排放，对地表

水的影响甚微。

③葛洲坝污水处理厂纳管及处理可行性分析

根据《达州高新技术产业园区核心区规划环境影响报告书》可知，在规划区西

南部新建 1 座污水处理厂（葛洲坝污水处理厂），处理 B区的废水，处理规模为 5

万 m3/d。污水处理厂处理深度为二级，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A 标准。本项目在其服务范围，本项目仅排放生活污水和清洗废水，不会

对葛洲坝污水处理厂污水管线造成冲击负荷，水质方面，主要污染物的浓度均低于

标准限值的要求，无特殊污染物。

④光亮膏池、防变色池、抗氧化池废水不排放可行性分析

光亮膏池、防变色池、抗氧化池容积均为 1.925m3，加入的水量为容积的 80%。

故每个水池的用水量为 1.54m3，中和沉淀池容积为 5m3，每次仅对一个池子中的水

进行沉淀，故能满足要求。

（5）监测要求

本项目仅排放生活污水，且生活污水是依托达州市孟昶工程机械有限责任公司

办公楼化粪池预处理，化粪池环保责任主体为达州市孟昶工程机械有限责任公司，

并由达州市孟昶工程机械有限责任公司负责化粪池的日常排放管理和达标排放。故

本项目不设置运行阶段的水污染源监测计划。

3、噪声

（1）噪声源强及治理措施

1）车辆运输噪声

营运期车辆噪声主要来自运输车辆，机动车噪声值一般在 80~85dB（A），为

减轻对运输沿线的影响，环评要求：运输车辆进入厂区应严格限速、禁止鸣笛，减

少怠速时间；运输车辆必须严格按照规定的路线行驶，运输时间应按照达州市主城

区货运汽车城区通行管理规定并尽量避开居民休息时间，严禁超载、超速行驶。

2）设备噪声

本项目主要噪声源来自开平机、剪板机、刨槽机、折弯机、冲床、角磨机、喷

漆房、烤漆房、螺杆式空压机、活性炭吸附装置等生产设备运行时产生的噪声，各



70

设备噪声源强值在 70~85dB（A）间。根据声源类型及源强，结合项目实际情况，

本项目拟采取的噪声治理措施如下：

①选用符合国家标准的低噪声设备，定期进行设备检修，保证设备的正常运行。

②合理布局车间平面，各生产设备均布置在厂房内，利用厂房进行隔声；合理

布置厂区平面，有效利用距离衰减，实现厂界噪声达标排放。

③产噪设备底部采取基础减振，减少噪声源强值；对可能产生振动的管道，特

别是泵出口管道，采取柔性连接的措施，以控制振动噪声。

④加强日常管理，经常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行等。

本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表：



71

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称 型号

噪声源强（任选一种）

声源控制

措施

空间相对位置

距室内

边界距

离

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

插入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB（A）

/m）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z
声压

级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1 冲床（依托） / / 80

厂房隔声、

选用低噪

声设备、基

座减震，合

理布置声

源位置、加

强设备维

护保养

72.22 -10.11 1 9.81 65.24 昼间 20 45.24 1

2 冲床（新增） / / 75 75.36 -10.08 1 9.79 60.24 昼间 20 40.24 1

3 刨槽机 / / 80 77.18 -17.42 1 13.37 65.19 昼间 20 45.19 1

4 剪板机 / / 70 87.83 -15.05 1 2.72 56.37 昼间 20 36.37 1

5 喷漆房 / / 75 17.34 -7 1 6.49 60.38 昼间 20 40.38 1

6
开平机（依

托）
/ / 83 65.12 -10.16 1 9.83 68.24 昼间 20 48.24 1

7
开平机（新

增）
/ / 80 61.56 -10.16 1 9.82 65.24 昼间 20 45.24 1

8
折弯机（依

托）
/ / 78 70.27 -15.72 1 15.41 63.18 昼间 20 43.18 1

9 烤漆房 / / 75 22.28 -6.94 1 6.44 60.38 昼间 20 40.38 1

10 空压机 / / 85 29.48 -6.8 1 6.33 70.39 昼间 20 50.39 1

11
角磨机（依

托）
/ / 77 61.62 -16.14 1.2 15.8 62.17 昼间 20 42.17 1

12
角磨机（新

增）
/ / 70 65.51 -15.33 1.2 15 55.18 昼间 20 35.18 1

13 风机 / / 70 16.26 -1.41 2 0.89 61.24 昼间 20 41.24 1



72

（2）达标情况分析

1）预测模式

本次评价采用《环境影响评价技术导则一声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式

进行预测，用 A声级计算，模式如下：

①室外声源

在预测点的声压级计算：

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；